INDICAÇÃO Nº 188/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, estudo para implantação de lombadas/redutores de velocidade na
Rua Brasilino de Moraes – Bairro Santa Cecília.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação  com
base nas atribuições conferidas ao cargo de Vereador, a implantação de lombadas
ou outros redutores de velocidade, bem como a demarcação adequada de
sinalização horizontal e vertical na Rua Brasilino de Moraes, localizada no Bairro
Santa Cecília, neste município.

Tal solicitação se faz necessária tendo em vista os
frequentes relatos de moradores e transeuntes acerca do excesso de velocidade
praticado por veículos na referida via, o que tem gerado riscos à integridade física de
pedestres, ciclistas e demais usuários, especialmente em horários de grande
movimentação.

Segue em anexo imagem que ilustra a situação atual da
via, evidenciando a necessidade de intervenção.

Dessa forma, solicito que seja realizado estudo técnico
por parte do setor competente da Prefeitura, a fim de avaliar a viabilidade e
necessidade da implantação de tais medidas, com o intuito de garantir maior
segurança viária e prevenção de acidentes.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada e
coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, 16 de Abril de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador – REPUBLICANOS